
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

DECRETO Nº 7.048, DE 12 DE ABRIL DE 2022. 

 

 

Abre Créditos Adicionais Suplementares no 

valor de R$ 691.662,95. 

  

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.790, de 08 de novembro de 2021 e 

na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 

691.662,95 (seiscentos e noventa e um mil, seiscentos e sessenta e dois reais e noventa e cinco 

centavos), conforme classificação funcional programática abaixo: 

 
ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ATIVIDADE: 04.122.0402.1-027 – Construções/Ampliações/Reformas em Edificações Públicas   

CONTA/ELEMENTO: 320 – 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 80.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIV DO ENSINO FUNDAMENTAL – MANUTENÇÃO 

CONTA/ELEMENTO: 980 - 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

FONTE RECURSO: 103 – 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 12.361.1201.2-114 – ATIV DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 

CONTA/ELEMENTO: 1130 - 3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 

FONTE RECURSO: 101 – FUNDEB 60% - EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 12.367.1201.2-106 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 

CONTA/ELEMENTO: 1410 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 12.367.1201.2-122 – SUBVENÇÃO A APAE – REPASSE DO FUNDEB 

CONTA/ELEMENTO: 1450 – 3.1.50.43.00.00 – SUBVENÇÕES SOCIAIS 

FONTE RECURSO: 102 – FUNDEB 40% – EXERCÍCIO CORRENTE 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 12.367.1201.2-122 – SUBVENÇÃO A APAE – REPASSE DO FUNDEB 

CONTA/ELEMENTO: 1460 – 3.3.50.43.00.00 – SUBVENÇÕES SOCIAIS 

FONTE RECURSO: 102 – FUNDEB 40% – EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 29.302,56 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 12.367.1201.2-122 – SUBVENÇÃO A APAE – REPASSE DO FUNDEB 

CONTA/ELEMENTO: 1470 – 4.4.50.42.00.00 – AUXÍLIOS 

FONTE RECURSO: 102 – FUNDEB 40% – EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 07.02 – DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

ATIVIDADE: 27.812.2701.2-272 – ATIVIDADES DO DEPTO DE ESPORTES 

CONTA/ELEMENTO: 1530 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 

ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIV DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 

CONTA/ELEMENTO: 1750 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  

 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 

ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIV DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 

CONTA/ELEMENTO: 1760 - 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 200.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  

 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTA/ELEMENTO: 2330 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROGR. PREVINE BRASIL – Ações Estratégicas – Equipe de Saúde Bucal 
CONTA/ELEMENTO: 2590 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00 – 15%) - CTA 274-1 – EX CORR 
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROGR. PREVINE BRASIL – Ações Estratégicas – Equipe de Saúde Bucal 
CONTA/ELEMENTO: 2610 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00 – 15%) - CTA 274-1 – EX CORR 
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 

PROJETO: 20.606.2001.2-210 – ATIV. DO DEPART. DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 

CONTA/ELEMENTO: 3600 – 3.3.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

FONT RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 

PROJETO: 20.606.2001.2-210 – ATIV. DO DEPART. DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 

CONTA/ELEMENTO: 3620 – 4.4.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

FONT RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 14.000,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 

PROJETO: 20.606.2001.2-210 – ATIV. DO DEPART. DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 

CONTA/ELEMENTO: 3621 - 44.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

FONT RECURSO: 0911 – CV 96/2020-SEAB-Equip. p/ Melhoria Produt. Explorações Agropec 

VALOR: R$ 75.193,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 

PROJETO: 20.606.2001.2-210 – ATIV. DO DEPART. DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 

CONTA/ELEMENTO: 3621 - 44.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

FONT RECURSO: 0911 – CV 96/2020-SEAB-Equip. p/ Melhoria Produt. Explorações Agropec 

VALOR: R$ 52.649,30 (Recurso Superávit Financeiro) 

 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

ATIVIDADE: 08.244.0801.2-358 – Contrapartidas/Restituições/Rend.Aplicações-Recursos Vinculados 

CONTA/ELEMENTO: 4311 - 4.4.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

FONTE RECURSO: 937 – BLOCO DE INVESTIMENTOS - SUAS 

VALOR: R$ 39.518,09 (Recurso Superávit Financeiro) 

 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

UNIDADE: 11.05 – DEPARTAMENTO DE ASSITÊNCIA DA FAMÍLIA 

ATIVIDADE: 08.244.0801.2-043 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ASSITÊNCIA DA FAMÍLIA 

CONTA/ELEMENTO: 4840 - 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 

ÓRGÃO: 13.00–SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 
UNIDADE: 13.01 – DEPARTAMENTO DE PROJETOS 
ATIVIDADE: 04.121.0402.2-022 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS 
CONTA/ELEMENTO: 5130 – 3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES .................................................................................................. R$ 691.662,95 
 

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior, 

serão oriundos do excesso de arrecadação, superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial 

do exercício anterior e do cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias, 

conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964: 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 12.361.1201.2-114 – ATIV DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 

CONTA/ELEMENTO: 1090 - 31.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

FONTE RECURSO: 101 – FUNDEB 60% – EXERCICIO CORRENTE  

VALOR: R$ 52.302,56 

 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTA/ELEMENTO: 2270 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 - RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 22.000,00  

 

TOTAL DE CANCELAMENTOS ...............................................................................................  R$      74.302,56 

 

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso que 

sofreram alterações em virtude do presente Decreto. 
 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da 

Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 12 dias do mês de abril de 2022. 
 

 

 

Américo Bellé                                  

Prefeito Municipal                            


